
N. 133/2024 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di 
pagamento. 
 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 1216/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 
 
N. 133/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.392 DEL 31/12/2024 
 
Oggetto: Lavori di realizzazione di loculi a colombario all’interno del cimitero comunale di 
Sclafani Bagni - Impegno e liquidazione fattura a saldo 
CUP: I55I23000030001 –CIG: 9820709172 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024)   

 
 
PREMESSO: 

 
Che con determina dirigenziale n. 134 del 12.05.2023 sono stati affidati i lavori per la 
realizzazione di loculi a colombario all’interno del cimitero comunale di Sclafani Bagni, tramite 
trattativa diretta sul MePA, alla ditta “FG PREFABBRICATI. s.r.l.” con sede in Via Cascio 
Bosco, 2 - 92023 CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) – P.IVA 02619420843, per l’importo di 
€.54.830,47 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1'704,00 per complessive 
€. 58.237,47 oltre IVA al 10% oltre I.V.A. al 10% pari ad € 5.823,85 per un totale di € 
64.062,32;  
 
Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15/05/2023; 
 
Che con determina dirigenziale n. 437 del 29.12.2023 è stata Rettificata la Det. Dir. n.134 
del 12.05.2023 e Regolarizzazione contabile dell’impegno di spesa, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2023 su M.P.T.M. 12.09.2.0202 – 210501011 PdC 2.02.01.09.015 -
impegno n. 1278/2023 dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI A COLOMBARIO 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI SCLAFANI BAGNI”; 
 
Che con determina dirigenziale n.34 del 09.02.2024 è stata liquidata la somma di € 37.334,12 
a fronte della fattura n. 2LC del 16/01/2024 assunta al protocollo al n. 278 del 22.01.2024 
relativo al SAL n.01 per i lavori per la realizzazione di loculi a colombario all’interno del 
cimitero comunale di Sclafani Bagni;  
 
Che nel corso dei lavori, è sorta la necessità di prevedere alcune piccole variazioni di dettaglio 
ed in questo senso è stata elaborata una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 
coma 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ha comportato un aumento dell’importo 
contrattuale entro i limiti della suddetta norma pari ad € 4.543,01;  
 
Che il progettista ha trasmesso il progetto in variante con nota assunta al prot. n°607 del 
09/02/2024  
 
Che il progetto esecutivo in variante è stato approvato in linea Amministrativa con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 16.02.2024;  



 
Che con nota di prot. n.859 del 27.02.2024 è stato trasmesso lo STATO FINALE dei lavori in 
oggetto;  
Che il direttore dei lavori con nota di prot. n.1719 del 28.02.2024 ha trasmesso il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori nel quale si evidenzia un credito netto all'impresa di 
€.27.137,37 più I.V.A. al 10% per un importo totale di €.29.851,11. 
 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 01.03.2024 è stata approvata la 
contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;  
 
Che con determina dirigenziale n.122 del 17/06/2024 è stata liquidata alla ditta “FG 
PREFABBRICATI. s.r.l.” con sede in Via Cascio Bosco,2 - 92023 CAMPOBELLO DI LICATA 
(Ag) - PIVA 02619420843 la somma di €.24.853,80 a fronte della fattura n°27LC del 
13.03.2024, assunta al protocollo n.1135 del 15.03.2024 dell’importo totale di €.24.853,80 di 
cui €.22.594,36 per imponibile ed €.2.259,44 per I.V.A. al 10%; 
 
Vista la fattura n° 28LC del 13.03.2024 emessa dalla ditta FG PREFABBRICATI. s.r.l, assunta 
al protocollo n.1136 del 15.03.2024 dell’importo totale di €.4.997,31 di cui €.4.543,31 per 
imponibile ed €.454,30 per I.V.A. al 10%; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INPS_43327794 Data richiesta 31/10/2024 Scadenza validità 28/02/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura n° 28LC del 13.03.2024 in 
favore della ditta FG PREFABBRICATI. s.r.l; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
 

DETERMINA 
 

 

 di impegnare la somma di € 4.997,31 in favore della ditta FG PREFABBRICATI. s.r.l.” 
con sede in Via Cascio Bosco,2 -92023 CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) - PIVA 
02619420843; 

 

 
 di liquidare alla ditta “FG PREFABBRICATI. s.r.l.” con sede in Via Cascio Bosco,2  - 
92023 CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) - PIVA 02619420843 la somma di € 4.997,31 a 
fronte della fattura n°28LC del 13.03.2024, assunta al protocollo n.1136 del 15.03.2024 
dell’importo totale di €.4.997,31 di cui €.4.543,31 per imponibile ed €.454,30 per I.V.A. al 
10%, relativa al saldo di cui al certificato di regolare esecuzione dei lavori nel quale si 
evidenzia un credito netto all'impresa di €. 27.137,37 più I.V.A. al 10% per un importo totale 
di €.29.851,11; 

 

 di trattenere € 454,30 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 
 
 di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 12.09.2.0202 – 210501011 PdC 
2.02.01.09.015 – finanziato con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno art. 
30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, di €.83.790,52; 

 
Sclafani Bagni     31.12.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


